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PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A DISCIPLINAS ISOLADAS NO PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2025 

RESULTADO FINAL EDITAL PPGD Nº 01/2025 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Design (PPGD) da Universidade do Estado de Minas 
Gerais torna pública o resultado final do processo seletivo de candidatos a disciplinas isoladas no 
Mestrado e Doutorado em Design, para o primeiro semestre de 2025. 
 
 

Tópicos Especiais - Design e diversidade: inclusão, cultura, 
sociedade e outros temas contemporâneos 

CURSO NOTA SITUAÇÃO 

Angelica Aparecida de Morais Doutorado 82 Aprovada 

Carolina Lima Sampaio Viana Mestrado 75 Aprovada 

Anna Carolina Melo Lemos Mestrado 72 Aprovada 

Gabriel Ferreira Borges Rosa Mestrado 70 Aprovado 

Raquel Berndt de Souza Mestrado 70 Aprovada 

Alexis Azevedo Morais Doutorado 68 Aprovado 

Elina Maria Barroso Fonseca Mestrado 69 Aprovada 

Rubia Mariana Nicolau do Nascimento Mestrado 67 Aprovada 

Douglas Moura Dornelas Mestrado 65 Aprovado 

Leilane Ferreira Arães Mestrado 61 Aprovada 

Lísia Maria Vargas Soares Mestrado 60 Classificada 

Sávio Xavier Lucas Mestrado 60 Classificado 

Joana do Vale Dourado Wanderley Doutorado 50 Classificada 

Heloisa Helena Rosa Vitalino Mestrado 49 Classificada 

Veronica Peruhype de Aguilar Mestrado 47 Classificada 

Paulo Sergio Lopes Mestrado 42 Classificado 

Maria Goretti Souza Gonçalves Mestrado 30 Desclassificada 

Alice Mendes Melo Doutorado 18 Desclassificada 

 

 

 

 

Tópicos Especiais - Didática no Ensino Superior CURSO NOTA SITUAÇÃO 

Rosângela Míriam Lemos Oliveira Mendonça Mestrado 100 Aprovada 

Cássia Perocco Mestrado 70 Aprovada 

Laila Andrade Franco de Moraes Mestrado 64 Aprovada 

Veronica Peruhype de Aguilar Mestrado 62 Aprovada 

Karen Cristine Ferreira Silva Mestrado 54 Aprovada 

Haissa Alexandria Gonsalves Coelho Mestrado 50 Aprovada 

Raquel Berndt de Souza Mestrado 34 Desclassificada 

Ricardo Vieira Machado Mestrado 32 Desclassificado 

Lucas Rodrigues Alves Mestrado 21 Desclassificado 

Fredericko Agno Couto Viana Gomes Mestrado 12 Desclassificado 
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O(a) candidato(a) deverá manifestar interesse em se matricular pelo email secretariaedpos.design@uemg.br 

mencionando no assunto: matrícula isolada, no dia 27/03/2025, no horário de 00:00h às 23:59h. Não serão 
aceitos pedidos fora do prazo, neste caso, o candidato aprovado será considerado desistente e serão 

convocados outros candidatos aprovados na ordem de classificação. 

 
OBS: Candidato que foi aprovado em duas disciplinas ou já cursou uma disciplina isolada no programa, deverá 

se matricular em apenas uma disciplina à sua escolha. 
 

Os candidatos classificados devem aguardar e se caso houver vagas remacentes, os mesmo serão convocados 
de acordo com a ordem de classificação. 

 
Belo Horizonte, 26 de março de 2025. 

 
 
 

 

 Prof. Dr. Sérgio Antônio 
Silva Coordenador do PPGD 

Escola de Design / UEMG 

Design e Semiótica CURSO NOTA SITUAÇÃO 

Samara Mírian Coutinho Doutorado 95 Aprovada 

Cássia Matveichuk Chernev Doutorado 82 Aprovada 

Douglas Moura Dornelas Mestrado 85 Aprovada 

Lucas Rodrigues Alves Mestrado 77 Aprovado 

Alice Mendes Melo Doutorado 60 Aprovada de acordo 
com o item 4.7 do 

Edital 

Vinicius Neris Mestrado 60 Classificado 

Rubia Mariana Nicolau doNascimento Mestrado 55 Classificada 

Anna Carolina Melo Lemos Mestrado 52 Classificada 

Sávio Xavier Lucas Mestrado 45 Classificado 

Ana Eliza da Cruz Braga Mestrado 40 Classificada 

Carla Mara Xavier Radicchi Mestrado 40 Classificada 

Gabriel Ferreira Borges Rosa Mestrado 40 Classificado 

Paulo Sergio Lopes Mestrado 40 Classificado 

Karen Cristine Ferreira Silva Mestrado 30 Desclassificada 

Andrey Pires Bernardino Mestrado 20 Desclassificado 

Haissa Alexandria Gonsalves Coelho Mestrado 20 Desclassificada 

Maria Goretti Souza Gonçalves Mestrado 20 Desclassificada 

Ergonomia Avançada CURSO NOTA SITUAÇÃO 

Fredericko Agno Couto Viana Gomes Mestrado 70 Aprovado 

Ricardo Vieira Machado Mestrado 50 Aprovado 
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